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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je návrh čistírny odpadních vod v Kamenici. Rešeršní

část je zaměřena na technologii ČOV a její dopady na konstrukce, problematiku těsnění

podzemních nádrží a její návrh. V této části je návrh vodonepropustné konstrukce

posouzen v rámci českých norem i technických pravidel. Druhou částí bakalářské práce

je statický výpočet nádrží ČOV v Kamenici. V rámci návrhu byl zpracován předběžný

a podrobný návrh nádrží. Podrobný návrh výztuže stěn a desek nádrže byl posouzen

na mezní stav použitelnosti a únosnosti. V rámci výkresové dokumentace byly

zpracovány výkresy tvaru a výztuže základové desky a desky nad kalojemem. Dále byl

zpracován výkres výztuže stěn nádrže.
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Čistírna odpadních vod, železobeton, vodonepropustný beton, bílá vana, mezní stav

použitelnosti, šířka trhlin, těsnění spár.

Abstract

Topic of the bachelor thesis is the design of the waste water treatment plant

in Kamenice. The research part is focused on the technology of the waste water treatment

plant and its effect on construction, issues of sealing of the underground tanks and its

design. In this part the design of the waterproof construction was evaluated according

to Czech standards and technical regulations. The second part of the bachelor thesis is

made of the static calculation of WWTP tanks in Kamenice. Preliminary and detailed

designs of the tank were prepared as a part of the design. Detailed design of the wall

reinforcement and the tank slabs was evaluated for the limit state of serviceability

and load-bearing capacity. Drawings of the shape and reinforcement of the base plate

and the plate above the sludge tank were prepared as a part of the drawing documentation.

Furthermore, a drawing of the tank wall reinforcement was also prepared.

Key words

Waste water treatment plant, reinforced concrete, water-resistant concrete, white tank,

limit state of serviceability, clear opening, sealing of joints.
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Seznam použitých zkratek

ČBS Česká betonářská společnost

ČOV Čistírna odpadních vod

MSÚ Mezní stav únosnosti

MSP Mezní stav použitelnosti

TP Technická pravidla

WWTP Waste water treatment plant
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je konstrukční návrh betonových nádrží čistíren

odpadních vod, které jsou nedílnou součástí civilizované společnosti.

Začátek rešeršní části je zaměřen na význam pojmu odpadní voda, počátky čištění

odpadních vod a na technologii čištění dnes. Druhá část rešerše je zaměřena

na vodonepropustné železobetonové konstrukce. Čistírny odpadních vod se z důvodu

náročnosti konstrukce navrhují jako bílé vany, proto jim je věnovaná největší část

bakalářské práce. V této části lze nalézt rozbor norem a technických předpisů, podle

kterých se v České republice navrhují bílé vany. Součástí rešeršní části je i řešení

prostupů a stavebních spár či ochrana betonových konstrukcí.

Druhou částí bakalářské práce je návrh nádrží čistírny odpadních vod v Kamenici.

Jedná se o praktickou ukázku rešeršní části. Návrh byl proveden podle českých norem.

Nádrže ČOV byly posouzeny na mezní stav použitelnosti a mezní stav únosnosti.

Z důvodu agresivního prostředí bylo rozhodujícím kritériem omezení šířky trhlin.

Výstupem praktické části jsou výkresy tvaru a výztuže nádrží.

Teoretická část

2 Odpadní vody a způsob jejich čištění

11

2 Odpadní vody a způsob jejich čištění

Odpadní vody jsou vody, kterým byly změněny lidskou činností jejich vlastnosti.

Odpadní vody se dělí na splaškové, průmyslové, srážkové a balastní [24].

Splaškové vody jsou ty, které lidé vypustí z bytových a rodinných domů

a z občanské vybavenosti do veřejné kanalizace. Řadíme mezi ně např. vody vypuštěné

z koupelen, toalet či kuchyní.

Průmyslové vody jsou vypuštěné z průmyslových a zemědělských provozů.

Tyto vody jsou speciální tím, že jsou různorodé, jelikož objemy a složení závisí

na odvětví a technologii [26]. Dnes má mnoho průmyslových provozů vlastní čistírnu

odpadních vod [42].

Srážkové vody se nacházejí v atmosféře. Jsou to vody, v různém skupenství,

které se ještě nedotkli zemského povrchu či staveb na něm. Z vod srážkových se

po kontaktu se zemským povrchem stává voda povrchová [27].

Balastní vody jsou podzemní vody, které se dostanou do kanalizace vlivem

netěsností. Tyto vody snižují teplotu odpadních vod v kanalizaci. Jsou nežádoucí [24].

2.1 Historie čištění odpadních vod

Již od nejstarších dob je voda důležitou součástí lidského bytí na zemi.

Kvůli poznatku blahodárného účinku vody, se člověk naučil vážit si jí a udržovat ji čistou.

První pokusy o likvidaci splašků datujeme již do roku 2510 př. Kr.

do Mezopotámie. Odpadní vody byly odváděny pomocí sítě stok do nejbližšího toku.

První pokus o centrální čištění odpadních vod pomocí přírodních metod, zasakováním

přes filtrové lože, byl zaznamenám v antice. Další pokusy o čištění odpadních vod jsou

až v roce 1752. Pokus čistit vodu pomocí pískové filtrace zůstal, ale na úrovni

experimentu až do počátků 19. století. V roce 1914 byl v Anglii vynalezen aktivační

proces, který pomohl s rozvojem ČOV [12].

První čistírna odpadních vod v Praze – Bubenči byla uvedena do provozu v roce

1906 a byla bez podstatné obnovy v provozu až do roku 1967. O výstavbu čistírny

odpadních vod a odvodnění Prahy se zasloužil sir William H. Lindley. Proto se

mu přezdívá otec pražské kanalizační sítě. Jednalo se o ČOV založenou na mechanickém

čištění s možností intenzifikace jeho výkonu chemických srážením. Hlavní budova je

symetrická se střední halou, ke které přiléhají z obou stran podélná křídla. Hala,

pod kterou se nachází podzemní klenutý prostor pro lapač písku je zastřešen
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lomenicovými ocelovými vazníky. Odvětrávání a odvod spalin je zajištěn komíny se

zdobenými hlavicemi. Celé podzemí je klenuté. Klenby jsou provedeny z ostře pálených

režných cihel a prostupy jsou ukončeny oblými tvarovkami. Pro největší zaklenutý

prostor, který se nachází u lapače písku, bylo využito zploštělé klenby o rozměrech

12 x 28 m. Prosvětlení lapače bylo zajištěno kruhovými nadsvětlíky ze sklobetonu.

Čistírna dále obsahuje 10 sedimentačních nádrží, dlouhých 80 m. Sedimentační nádrže

jsou také klenuty cihelnými klenbami. Nádrže jsou betonové. Vedle tohoto objektu lze

najít dvojici z původních čtyř kalových studní [33].

Obr. 2: ČOV Praha-Bubeneč

pohled z interiér [34]

Obr. 3: Řez ČOV v Bubenči [24]

Obr. 1: ČOV Praha-Bubeneč

pohled z exteriéru [35]
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2.1.1 Ústřední čistírna odpadních vod (ÚČOV)

ÚČOV, která se nachází na Císařském ostrově (obr. 4), byla uvedena do provozu

v roce 1966. Vystavěna byla pod dohledem prof. Maděry. V té době se řadila

mezi největší v Evropě, ale brzy přestala kvantitativně i kvalitativně stačit. ČOV z těchto

důvodů musela být dostavěna a první rekonstrukce proběhla již v letech 1994 až 1997.

Ani tato rekonstrukce nebyla kvantitativně dostatečná, a proto byl schválen projekt

celkové přestavby a rozšíření. Stavba započala roku 2015. V současné době se jedná

o mechanicko-chemicko-biologickou čistírnu.

Objekt pro mechanické předčištění je samostatný. Založení objektu je provedeno

jako monolitická železobetonová vana a nadzemní část je řešena jako železobetonový

prefabrikovaný skelet s vyzdívkami z betonových tvárnic. V tomto objektu lze nalézt

turbozahušťovač kalu. Konstrukce objektu byla provedena v pohledové kvalitě betonu,

protože vady povrchu by nepříznivě ovlivnily další zpracování kalu.

Biologická vodní linka je složena ze sestavy zakrytých železobetonových nádrží.

Objekt je založen na základové desce. Vertikální systém je tvořen železobetonovými

stěnami a železobetonovými sloupy, které tvoří podporu horizontální desky kolektorů.

Monolitický železobetonový podzemní objekt dosazovacích nádrží je tvořen

soustavou 4 x 10 podélných nádrží. Je rozdělen podélným a příčným kolektorem,

který vede v osách objektu. Část stropů této konstrukce je realizována pomocí filigránů.


[…]


skládá z celkem 4 nádrží, zleva doprava to jsou dosazovací nádrž, nitrifikace

a denitrifikace. Nádrž kalojemu se nachází z boční strany denitrifikační nádrže a tím

rozšiřuje nádrž v příčném směru. Nádrž ČOV je dlouhá 14,9 m a v příčném směru má

5,0 m a 7,6 m v místě kalojemu. Jednotlivé velikosti nádrží lze nalézt v příloze C1. Stěna

ST9 je součástí nádrží a zároveň provozního objektu. Provozní objekt ČOV není řešením

bakalářské práce.

Podkladní beton pro základovou desku je tloušťky 100 mm a bude mít hladký

povrch. Na podkladní beton budou uloženy dvě PE folie, které nebudou nijak pevně spjaty,

aby byl umožněn pokluz základové desky v době smršťování betonu. A tím bude

zamezeno vzniku nežádoucích trhlin v betonu. Základová deska je navržena tloušťky

400 mm. Rozhodujícím stavem pro návrh výztuže je smršťování po betonáži. Navržená

výztuž v podélném směru, která je blíže k povrchu s krytím 40 mm, je Ø12 po 150 mm.

Výztuž v příčném směru je Ø12 po 200 mm. Závlačová výztuž základové desky je

napočítána na běžné metry a nakreslena v příloze C2. Podrobné rozkreslení výztuže

základové desky, včetně řešení přesahů závlačové výztuže lze nalézt v příloze C2. V této

příloze je možno také nalézt startovací výztuž do stěn, která je pro přehlednost

rozkreslena i v řezech.

Mezi základovou deskou a jednotlivými stěnami je navržena pracovní spára,

která bude provedena pomocí bitumenových plechů. Stěny nádrží jsou navzájem kolmé.
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Otvory a výšky jednotlivých stěn lze nalézt v příloze C1. Vodorovná výztuž všech stěn

je navržena blíže k povrchu s krytím 40 mm. Stěny ST1, ST2, ST3, ST5, ST6 a ST7 jsou

navrženy v tloušťce 400 mm. Vodorovná výztuž těchto stěn je Ø14 po 100 mm a svislá

výztuž je navržena Ø12 po 100 mm. Stěna ST4 má tloušťku 500 mm od výšky -5,750 m

do -1,250 m. Ve výšce -1,250 m stěna uskakuje na tloušťku 300 mm. Na tomto ozubu je

osazen provozní objekt, který není předmětem bakalářské práce. U stěny ST4 je

vodorovná výztuž navržena jako Ø14 po 100 mm a v horní části, kde stěna je tloušťky

300 mm, Ø14 po 90 mm. Svislá výztuž této stěny je Ø14 po 100 mm. V místě uskočení

stěny je svislá výztuž zakotvena pomocí U profilu. Touto stěnou je nakreslen

pro přehlednost řez s rozkreslením výztuže, který lze najít v příloze C3. Vnitřní stěny ST8

a ST9 jsou navrženy tloušťky 300 mm. Vodorovná výztuž těchto stěn je navržena jako

Ø14 po 100 mm a svislá výztuž jako Ø16 po 100 mm. Výztuže jednotlivých stěn, včetně

příložek kolem otvorů lze nalézt nakreslenou v příloze C3. Rozhodujícím stavem

pro návrh výztuže všech stěn jsou mezní stavy použitelnosti.

Deska nad kalojemem je navržena tloušťky 250 mm. Půdorysné rozměry této

desky jsou 3,0 m x 4,3 m. Navržená výztuž v podélném směru, která se nachází blíže

u povrchu s krytím 40 mm, je Ø12 po 100 mm. Výztuž v příčném směru je navržena jako

Ø12 po 100 mm. Rozhodujícím stavem pro návrh výztuže desky nad kalojemem jsou

mezní stavy použitelnosti.

Veškerá navržená výztuž nádrží vyhovuje požadavkům MSÚ i všem typům MSP.

Dilatační spáry nejsou vzhledem k rozměrům nádrží potřeba, a tak nejsou

navrhovány.
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5 Závěr

Bílé vany jsou v dnešní době jedinou technologií, která se využívá při návrhu

ČOV. Vodonepropustnost konstrukce závisí na technologických kritériích realizace

a na návrhových kritériích projektu, proto se jedná o složitější konstrukci. Proto je

důležité nejen zvolit správný beton, ale i ho správně ošetřovat, či vhodně navrhnout

výztuž a spáry.

V České republice není stanovena norma pro návrh bílých van, proto se využívá

Technických pravidel ČBS 02 a Technických pravidel ČBS 04. TP ČBS 04 jsou novější

a podrobnější, proto jsou v dnešní době více používané. Technická pravidla by se neměla

kombinovat, aby např. nedošlo k nedostatečnému návrhu výztuže.

Konstrukci nádrží je potřeba posoudit nejen na MSÚ, ale i na MSP, které bývají

u bílých van rozhodující. U ČOV je zapotřebí omezit šířku trhlin při obou površích,

aby nedocházelo k průniku vody ani v jednom směru.

Správný návrh a realizace spár patří také mezi důležitý faktor vodonepropustnosti

konstrukce. Spáry je potřeba před další betonáží připravit podle technologických postupů

a ukotvit je.

Důležitou součástí ČOV jsou prostupy, které musí být správně utěsněny a mělo

by se s nimi počítat již při návrhu konstrukce.

V konstrukční části bakalářské práce je proveden podrobný návrh konstrukce

nádrží čističky odpadních vod v Kamenici. Je navržena geometrie nosných

železobetonových prvků i jejich vyztužení. Návrh je posouzen na MSÚ i MSP

(deformace, šířka trhlin, napětí). Vhledem k požadavku na nepropustnost konstrukce

(konstrukce koncipována jako bílá vana) byla pozornost soustředěna na účinek

vynucených přetvoření a objemových změn konstrukce (hydratace, smršťování, teplotní

změny).
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