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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh čistírny odpadních vod v Kamenici
Jméno autora: Alena Malá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Problematika vodonepropustnosti betonových konstrukcí představuje poměrně komplikovanou záležitost a vyžadovala
značnou míru samostudia.

Splnění zadání splněno
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka projevovala v průběhu zpracování práce velkou míru samostatnosti a při řešení jednotlivých částí byla velmi
aktivní. Dílčí výstupy práce pravidelně konzultovala s vedoucím.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je po odborné stránce na vysoké úrovni. Studentka při jejím zpracování využila plně znalosti získané během studia,
které v klíčových oblastech doplnila studiem potřebných technických předpisů a odborné literatury (v řadě případů
zahraniční). V rámci konstrukční části práce navrhla soustavu podzemních železobetonových nádrží s ohledem na jejich
statickou funkci a nepropustnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je přehledná a srozumitelná, obrázky a tabulky vhodně číslované a popsané. Autorka užívá správnou odbornou
terminologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Studentka byla při vyhledávání studijních materiálů velmi aktivní. Při tvorbě práce vycházela z dostupných technických
předpisů a doporučení, týkajících se řešené problematiky a české i zahraniční odborné literatury. Řadu navržených
konstrukčních opatření konzultovala též s odborníky z praxe. Výběr zdrojů odpovídá náplni práce. Použitá literatura a
převzaté obrázky jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je svou formou a rozsahem zpracování na vysoké úrovni. Rešeršní část, která analyzuje procesy čistění
odpadních vod a dopad těchto technologií na přilehlé stavební konstrukce, je velmi podrobná a názorná.
Konstrukční návrh nádrží zahrnuje všechny potřebné návrhové situace a respektuje požadavek na
vodonepropustnost konstrukce. Kladně hodnotím množství nastudované literatury a aktivní přístup autorky ke
zpracování práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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